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mků a hradů Pni nás to snadné a
známé bude klíčem k osnově

vládním odboru jixtý O J Mark-l- e

z Ohia Týž byl vládou Hond-n- ě

stíhán a to jej nyní přivedlo
POKROK

PUDLISH1NG CO

Wjivá
POKEOK ZÁPADU

niatni Tydáaí
Creta pro Halina okn-- s Neb ? S Lya- -

Halí oznamovatol

Za oznámky v tito rtibrira urtfin-b-

fítáma ra kaida alovo jedaa rrat za

kardi tirrfrjnřnl Zarovrů a oznámkuo
ntnal titi fíiiláa I obaoa p#a£litý

k mrtiiírb ni ta 2 rentft t
no nTrďjnViil BtpMjim4mo Ozaamva-t- U

mimo Omaku tnuti v ornámr tvé
uventl vidy alrmfo na nit příhlay
maji diti jrito nám aribývi faao k vo-

dění korro[HD'pn-
- mrú omnmov atrii

a ptihlatovateli

skupinami hlásek na příklad:
ctný skl svraští čtvrtka a j
Po té přikročíme ku slovům za-

končeným souhláskami: c J k
1 m n r Tyto souhlásky sc ne

spodobuji a jinými a žák slyší je
jich výslovnost zřetelné Napo

sledy postoupíme ke slovům za

končeným sMdohují-ím- i se sou-

hláskami : d a t h a ch 1 a z i a
i v a f Aby předešel učitl roz-

pakům 11 žactvu voli při slov i li

jichž konečná souhláska není zře-

telné slyšeli jiný tvar téchže

slov v němž výslovnost oné sou-

hlásky vynikne Tak na příklad
u slova "bez" slyší žák na konej
s volí li však učitel tvar "bezu"

vynikne jasně z a žák ví již
liesml řpáti s I'ěitel tedy píše
na tabuli bezu — bez psa— ms

vyšší míru Česká řeč poncnáhlu
byla pokořována z důležitých
míst odstraňována a rizota všude

se usazovala aby získávala výsa-

dy a majetek třeli kdoi byli vy-

hnáni a pokořeni Jeti na venko-

vě zachovalu se česká mluvu kde

později zase k ní přilnuli
Praská universita založená

Karlem IV otcem vlasti po řadu

bt ztracena byla pro fcehy Ci-

zina ji ovládla n považovalo ae

takřka za hanbu eítíti a mluviti

česky Po celých 130 roků

nebylo dovoleno vyučovnti če-

štině na universitě jež určena

byla pro "'cchy o 130 b t neozý-

vala se v síních tohoto staroslav
něho českého ústavu naše mateř-

ština d roku 17ÍMI bylo opětně
dovoleno vyučovali češi mě v řeské
universitě

Hyly to smutné doby pro národ
náš kdy jazyk český ve vlastní
zemi nebyl uznáván ani tak jako
nyní čeština ve státu Ncbrasee
kile panujíc! jazyk jest a bude

jiný

Teprve na začátku minulého
století začal se prolKitizeti český
národ a v krátké celkem době

úžasný pokrok Zbudoval no-

vou literaturu nové uměni novou

vědu nový průmysl! A proč ná-

rod český byl tak úspěšný? Pro-

tože pracoval společně a svorně
za jedním účelem a íb-t- Ale

vdva licjhroznější mraky odtáhly
a slunko opít ně počalo usmí-

vali na českou zemi zase ta sta-

rá kb-tb- fVchů se ukázala Ač v

písledníeh 3 letech Cechové e

staiť vlasti udělali veliký pokrok

přec je znát i že národní síly za-

čínají ochabovat íe proitii bávány
jsou v bezúčelném biji o nábožen-

ské a politické zásady Netipí- -

rálll Že obé je liee díib yité al"

bdu — bd letu--le- t atd Žák na-

učí Se tímto Způsobem nejeli

správně čisti ale i správně či pru-vopist- ič

psáti koncové souhlásky
Po tom přikročí se k dalším

hodům shora uvedeného postupu
Zde pomáhá již učiteli čítanka jež
musí ovšem k tomuto účelu býtí
zvláště upravena Jak si účelnou

úpravu tukové čítanky předsta-

vuji povím v úvae o učebných

pomůckách Prozatím omezil jsem
se na Mdrobný náčrtek vyučova-
cí osnovy pro čtení osnovy jež
čeká na drobné a úplné vypra-
cování

UJ

NAŠE NESVORNOST —

NASE KLETBA

Nupvl T V(i1

Naší iiárisliií kb-tbo-

Je nasc

Uesjedlioeenost VŽdv když Ilá

rod náš chystá se k činům nej
větším kdy kyne niu sláva nej

vyšší vždy bývá svržen a že

často vinou krve své vlastní nbv

byl tupen a aby bylo mu spiláno měla by býti pomáhána srdi i laž

Každý z vás zajisté pamatuje dého jednotlivce V politice je
se na b getidu o Svatoplukovi kni- - nejlépe ve volbách dáti na jen
žefi Svatoplukovi Jak se praví své přesvědčení a pak měly by

umíraje zavolal tři své syny k přestat veškeré mbroje
sobě a podal každému z nich sva- - Tyto náboženské rozbroje pJa
Zek juntu Žádal je by je zlá-j7ii- y už mnoho národrtí práce 1

malí Synové zkoušeli napínali jjjom v řeelun h ale i zd- - v é

sily ale žádnému z nich se t ini-ri-- f Dalo se očekávat že Idyž
ncjMtdaíilo Tu kniže vzal onen 'tito naši předkové přišlí do eij
svazek prutů rozvázal jej a jo-zcm- ě kde jazyk a mravy a e

je známé? To co víme Co

je Knadc Jo cu umíme Nae
děti znají a umějí číst i anglickou
abecedu Chceme li je naučit i ře-

ské abecedé musíme si vyhledali
nejdříve písmena rnámá Největ- -

ší potíže maji naše tlitky s český
mi samohláskami a písmeny ozna

čenými čárkou in b háčkem S tě
mi tedy jistě nezačneme nýbrž
vyhledáme si taková pismena
(hlásky) jichž čtení (výslovnost)
shoduje se ve výslovnosti české i

anglické Potom vyhledáme dal-

ší hlásky jichž česká výslovnost
je alespoň podobná výslovnosti
anglické a pak teprve přikročíme
k neznámým (ve výslovnosti) sa-

mohláskám a souhláskám Když i

ty probereme postoupíme k zdlii-ž- u

jícím a změkčujícím znamén-

kům a příslušným písmenům
V abecední výslovnosti české i

anglické shoduji s úplně pouze

hlásky (písmeny) f 1 m n a 1

Skoro se hodují hlásky (písmena)
b d p t v z (itntrlická výslov-

nost abecední: bí dý pí tý ví

zí) a 'česká: bé dé pé té vé

zet) Podobnou vvslovtiost maji
hlásky ( písmena) k a r anglicky
khej ár a česky ká cr Nyní by

uásbilovaly krátké samohlásky:
a e 1 0 U V Naposledy pak hlá-

sky c g h ch J Tím probrána
by byla česká abecední výslovnbst
hlásek anglické abecedy Od abe-

cední výslovnosti přejdeme snad-

no k výslovnosti praktické snijo-vání-

všech souhlásek se všemi

samohláskami 1'čitel by psal na

tabuli a žáci by psali l" sešitů a

četli nahlas postufič: fa li iria

na sa ba da pa ta v a za ka

ra Potom: fe le um- - ne se be

de pe Potom: fo lo mo n

so bo Dále: fu In mu Měk-

ké i a tvrdé y ponechali bychom
gi naposled jKtněvadž se jedná o

rozdílnou výslovnost souhlásek d
t a n před i n před y Po výkla-

du o tomto rozdílu sxijovali by-

chom oprt všechny souhlásky h i

a y A nyní teprve přejdeme k

znaménkům rozlišovacím čili dia-

kritickým Nejdříve čárkám Čár-

kami označujeme v češtině jouze
dlouhé samohlásky V samohlá-

sky U třeba vykládali o u s čár-

kou a u s kroužkem Opět by-

chom sjMjovali všechny souhlásky
s dlouhými samohláskami Potom
desítiminutové diktando: fa lá

ma ná sá ba atd abychom se

přesvědčili že žáci rozlišují krát-

ké samohlásky od dlouhých ne-je- n

dle čtení ale i lb poslouchá-
ní Zbývají pouze písmena há-

čky Zase nutno hrál i zřetel 1

hláskám jež slyši ly již děti ve slo-

vech anglických Jsou to: č š a

i Pak postoupíme k hláskám jež
děti slyšely v českých hodinách

Hlásky ď t a ň slyšely dítky při
čtení d lan před měkkým i Po-

sledním písmenem dětem úplně
neznámým je ř Po hláskách pře-jdem- e

k dvojhláskám ou a ě a

přikročíme opět k praktickému a

výhodnému spojování všech sou-

hlásek se všemi samohláskami C

dvojhlásky č a souhlásek d t a n

učiníme podobný výklad jako u

téchže souhlásek před i

Druhý bod v postupu stanoví
čtení slov Nejdříve voli učitel
slova jednoslabičná a sice o jedné
souhlásce a jedné samohlásce na

příklad: ta to dá do po ku se

a jiná Potom dvouslabičná kou-

řící na samohlásku ale pouze ta-

ková kde před samohláskou sto-j- í

jen jedna souhláska na př :

ano oči uši vana doma b-z- e a

podobná Pak tříslabičná končí-

cí samohláskou a opět jen tako-
vá v nichž před samohláskou je
jen jedna souhláska na příklad:
neseme vezeme semena ramena
léčíme a podobná Dále podobná
slova čtyřslabičná H pětislaJičná
Potom volí učitel taková slova v

nichž vyskytují se souhlásky sla-

bikotvorné: 1 r a m Tím navyk
nou děti na dvě souhlásky po so

be následující Začneme s dvou- -

fclabičnými slovy zakončenými sa
mohJaskou : vlna srna sedm atd I

Po nich volí učitel slovu Iříslabiě- -
ná pak čtyřslabičná a pčtislabič- -

na zakončena samohláskou Po

vyčerpání slov se souhláskami sla

bikotvornými přikročíme ke slo-

vům v nichž vyskytují se násle

dující dvoučlenné skupiny hlásek:
bl- - br- - bř- - d- - Čt- - ev- - dl- -

dm- - dn- - dr- - dř- - dv- - lil- - br-- hř- -

chl- - ehr- - kb kr- - kv- - ml-in- r-

pí- - pr- - př- - sl- - st- - sv- - Š1- - ŠI- - vř- -

zv- - a žv- - Opět volí učitel ovšem

jHuze slova zakončená Kamohlás-ko- u

I)áb slova n vícečlennými

na myšlenku aby vládu žádal na

náhradu v obnosu $300000 poně
vadž prý v době svého pronásle
dovaní nemohl atudovati a násle- -

lovně nemohl také obdržet i titul
doktora filosofie A tento titul
cení i na pul milionu dollaru jež
mohl vydělali kdyby při každé

filoMofické úvaze jím psané by-

lo bývalo při jeho jménu nazna-

čeno ono kouzelné Ph I)

Nový zákon ohledně zavírání
hostinců v hodin večer zní ná-

sledovně: Oddíl 11 — Každá

ba která prodá neb dodá jakýk
li v sladový lihový neb vinný li-

kér neb jakýkoli opojný nápoj
den VÍeiibertlé zvláštní Jiebo pří- -

mámí volby mim v kterýkoliv
čas během prvního Aw tvdnu
obecně neděle jmenovaného nebo

v kterýkoliv Čaj kteréhokoliv dne
v týdnu po osmé hodiné večerní
a před sedmou hodinou ranní ná-

sledujícího dne budiž pokutová-
na k zaplacení fl(t) každý tako-

vý přestupek a její license pro-

padá a je odvolána komisí jež ji
vydala necht osoba usvědčená se

z toho odvolá neb ne Tučnými

písmenami vysázená slova jsou
dodatkem k stávajícímu zákonu
Dodatek přijat jak známo

poslední demokratickou státní zá-

konodárnou a vejde v platnost
za í0 dní jn jeho podepsání gu-

vernérem

V měsíei srpnu odbýván bude v

městě Spokarie zavodňovací kon-

gres jenž budí již nyní velkou

pozonjost v int resuvaných kru-

zích Zájem o zavodňováni su-

choparu na západě počíná jeviti e

i na východě kde dosud kongres-níe-i

nejevili porozumění a smysl

pro tak důležitý podnik jakým
bez tMlporu jest zavodňování

Nyní se smýšleni výcho-

du jMUiěkud změnilo ťznává e

že rozloha půdy na níž pěstují se

[w 'tra viny pru amerického člově

ka t t tiší býtí rozšířena a to na

vveiiíKie iu ni možno jia ani na

západě iiele mnoho rozšířiti rol

nieké pozemky jMiněvadž skoro

všecky takové jsou již zabrány
veni Zbývají jnivětšiné
jež jsou sice úrodné

musí býtí zavodňovány Za-

vodňování jest ovšem jNdnikem
vyžadujícím obrovský kapitál

ten nejsnáze muže poskyt-nou- ti

vláda aniž by se musila

že při tom utrpí škodu
neboť právo vodní koti pí rád kaž-

dý osadník na takovém zavodňo-

vaném jiozcnikii Jehkož ke kon-

gresu tomuto chystají se nejen
íntci-esovan- é dosud v

jKjdnieíeh na záa-d- ě

nýbtž i odborníci k bohatou
zkušeností z celého Soustátí vším

právem očekává se zdárný výsle-

dek jejich jednání tím spíše ana
akce tato podporována jet vlá-

dou samou

REFORMĚ ČESKO-AMER- L

CKÉHO SV0B0D0MYSL
NÉHO ŠKOLSTVÍ

Pro "Pekruk"

A nyní přikročíme k vlastní

První bod ve shora naznačeném

postupu ustanovuje rozeznávání

jednotlivých písmem a ovládání

přesné výslovnosti českých hlá-

sek Nuže jak začíti? Od kterého
"konec?" Až dosud začínali jsme
zde vždy n neblahým i a u Ta-

kový začátek nepovažuji za správ-

ný Proč? Nesmíme zajomeiiou-t- i

že naše dítky učily se již čisti

anglieky Anglická výslovnost
hlásek i a u je rozdílná od výslov
nosti řeské Tedy hned v první
hodině čtení začínali jsme h něčím

těžkým co dítěti učení zneehueo-val- o

Nota bene nespokojili jsme
se jen s tím nýbrž hned jsme ta-

ké začínali h dlouhým í a ů neb ů

carKa a KronzeK nad písmenem je
zdejšími dítěti zvyklému na abe

cedu anglickou něčím úplné ne-

známým Nuže hned v začátcích

podávalo se zdejší mládeží české
něco těžkého a neznámého A

přece již sám život poučuje nás o

zasade ze nutno kručeli vzdy od
snadného k nesnadnému a od zná- -

měho k neznámému Tím sníše
musíme se držet i této zásady ve
škole při vyučování dítek Zač-

neme tudíž h něčím snadným n

známým to snadné a známé bude
klíčem jímž budeme ditřm od-mýk-

vchody )o neznámých zá

lř a t larkson pro Co!fai okre Vet J

v vviisoa in pro stat ivansa

'd)iř IJapids la pro stát Iowa v St
1'aul a Minarapolia Mina pro stát
Minnesotu r Tyndall H D pro Hity
Houta a rth Jekotu

rredplatné:
1'ro Spojrná bláty $103 Pro Kanadu

♦ 150 l)o Evropy 1200 roiné

Zaailky pcnúinl dejtel pomoci
poukázek (Money Ordera)

poukázek (Expresi Money

Orden) bankornkh poukázek (Bank

Draft) anebo r registrovaném dopiae

Oznamujete li tvé píestibovánl uď--

ta starou i novou adresou

Dopisy z kruhu itenářatva ochotni a

vefejnimo Musí bjtl slušné psan bet

úmyslu někoho osobně poikoditi a po-

depsány plným jménem ať jiá mi byli
v redakci utajeno anebo a dopisem

o

V Cincinnuti prý se tči ze pre-

sident Taft přijede k nira na

ve vzducholodi Je to zce-

la možno ale musí to býti vzdu-

choloď včtsíeh rzm"n'i

V Calhounovč soudním přelíče-ti- l

v San Kra misk u zasedá třináct

porotců T snad soudní tribunál

to domýšlí že 7 těch porot-

ců zemb- - sešlostí včkem nežli

soud ten buď ukončen

Iíivoky medvěd zabit byl prý v

minulých dnech v Pullman Wash

a krásný exemplář rysa v jednom
z městských parku mésta Spokane
Jak vidno ohlašování turistické

Hpzonv za'!') h tm dosti brzy

Obyvatelé Khode Islandu tc po-Dtk-

durdí ht ná5 president pan
Taft nevyvolil ni tara své IctDÍ ří-

dlo Dčtinové ! Vždyť mohou pře-

ce védčt že malý jejich stát není

dost velký pro tak velkého muže

V Texasu jest prý ke zrzavých
žen než v kterékoli jiné část' Sou-

státí A pak nám budou bodří

Tesané říkat že pohb-- d 11a vý-

chod slunce k jeho zlatými kštice
mi má cenu chůze třeba několika

mil!

Nebraska jak zdá má

zájem na přítomné tun ké

revoluei Zd j-- totiž v platnosti
zákon jímž zakazuje proď j tu-

reckých cigant nt už hotoveny
jnou v Cařihradí an Iki v l rsey

City

Letní síllo páné Tatfovo nalé-

zali sfí bude ve Woodbury Point

Ueverly Mass Vsadíme se o čer-

vený cent že dnes ví každý úřa-dolov-

ve Spoj Státech kde ono

místo se nalézá a kudy k nému

vede cesta!

fciditcLstvo university Puget
Sound zapovědělo svým htuden
túra navštěvovali divadla avíuk
nemusí te proto mnoho mrzet i ne

boř nynější návštěvníci divaď-- '

mohou je s dobrým Kvédomíta u

jistili že ničeho tím neztratí

Guvernér Shaílenbergcr se vy

jádřil ze nijak nedbá jaké Kiný-řle- ní

o nérn panuje v Omaze Mož

ná! Není tomu však dlouho že

smýšlel jinak když snažil se zí

skat! sympatie Omažanů za kaž'

dou cenu To bylo před volbou!

Tihle páni demokraté jsou stále

stejní !

Vojenský odbor nebude prý již

prodávati staré zbraně vc veřejné
dražbě poněvadž je kupovali vět-šino- u

agenti jihoafrických repu
blik Tím vSak vojenský duch

jižních americkýeh hrdinu nebude
ohrožen neboť oni agenti budou

knpovat zbraně nadále a sice —

v naSich departmentnieh obcho-

dech!'

Irčané pilně připravují hc k vel-

kému sjezdu všech přÍHlusniku ze-

leného ostrova v roce Jí)10 v rod-

ná zemi Irčané jako Cechové

roztroušeni jsou po eelém světě

Nebyla by k zahození myšlenku

aby něeo podibného učinili Cecho-

vé v roce 1913 kdy v Praze důstoj-

ným způsobem vzpomenuto bud
fiOO výročí upálení Mistra Jana
Husa

Nový způsob k zbohatnutí zkou-S- í

nyaí bývalý klerk ve vojenském

PKODA SK

Dobřt tavedaný obchod v írk- - a 1

mefkí onfliIA vt VVrlmdlif Nelraie
nalií na prodej grocrie ůéÁ
ii obuv a k amíiciiň Imií I'f
11a: mint zanrrhatí obebodu an- - b při-j-

K)liřnlka který by mohl :iti ob-

chod 2ádoiirna rnalml ípké n- - n

i kí a anglická le i t j-- t e mi

dnlř navedi-- n v dobří otadť a ! bř"

pnmplvajícf (iImIhiI Kupo mů i'ei

pít rhoH h priinajinoiit ltilon krr
koupili olxiji n-- l so v vm ní h duhr)
poM-me- K doptáni u vvd 'lirok
Publidhing Co v Omaha Sb 10U

rOZOE! — Kdo by rád koupil d

lrou farmu nerhf c obrátí na nirja
nť-b- Mán rdfl (b)rí a ješté Kimírnf

levné HiU'mky píeniíné jet ao vlmi
ďftřo kedl jiro htdn krajany jinKVi kdo

by si plál dubrou a Ipvrwu farmu ivx

které m dá a dobrým propř bfin to
at pM-nic- nechf 1 obr&ti na mne

j ni každému milcrád Hniiuří Tornád
Vo-á-- k luray Kamias 39 S

rarma na prodej neb k pronajmuti
celým neb bej celého zarizraL F"ar- -

tato obiiáňi "2') ukri v příhodné
[xtUijt ntiU-- N? jHililíi misteka
Klgin Neb nsí lV mil o íiiaaby
uiíiní iiůstáú t obydli o 5 poko

jii'h prxtraniié uinAtale vclk aýpky
skiíeky ro kukuřici piítř-- í pro rol

ni' ké nářa-l- t ohrady pro prasata a
dálo koni a dobytka Kď

by víak majetek tento přál ai najmou-t- i

pronajmo vyjma koni a dobytka
kter prodám ?a mírnou crm Vrike
ré dotay nei-h- f zaiifiny j)i na V4r
ftonla 1270 itth fštr Omaha

32tf

J_'0 akru pěkného pozemku sa 11000

Tento [Micmek narházi v itve Co

v Kansami Jeut to hu prérie a lze
vrdí-lat- i rťlv-- pékně rovnveh 3") nkrá

botových iiskutcíní koupi a rby
lek v Iiloilnvli bplátkárb Itohati
rnírné píxkem promÍKená 'rná ornie a

hojnost rlravc pitní volv I)opiv a

drcsiijte nu: pokrok Západu 13l'" Wil

li'i'Ti Htr Omaha Voli

KREJČOVSKÝ ZÁVOD dobro juH-vti- ý

prodá o za velmi
i lnnek Obchod nMik to v

měató v dobré krajino 11d6 ČWby

bydlené Molno vykoupili bor 44Xť
obchod a dílnou aneb vóe i 1 budovou

Ifctary a bliíAÍ podrobnoati ndrUto
na: 1'okrok Západu 132: William Ht„

Oiiih:i Xb Vtf

PftIJMK SK

HLEDÁM dlnika na farma na r
ioroeiii prá i MuhÍ mit ij-- o ko
i:í li 'nrháxefil ISilrý plut stálá
práce pro pravého člověka u vlídné

Adresujte Jo Čai"'ka Ord

Neb 1ÍFD o 1 'l!ktíap

ItCZXÉ

NOVINKA PEVÉHO EÁDTJ — £v
ký vrolek óZíísiié levné' Orrhc-atrion-

aamohraci atrojo nejlil)rrriéj
li xvuéná hudba a bubny nahradí Ku

(lu O 10 wuích hodí w rvláítá pro
hotiure apolkové a taneční mbttnošti
Žádná hračka ani gramofony 1'iiit i

o ecnuíky!
Ceako-ameríek- kanr lář

Praha 7C'J— I Itohemia Kuro[w- -

veškeré obchodní aoukromn i

právní záležitosti Máte li cokolivěk v

Cechách ko koupí k obataráni nel k

vyřízení obrsfto ae na lián a br!et
vidy uvědomit olhiouílii Piíloití
lOceiitoiou rnámku na odpovéď

KRAJANÉ kteři m if í te koumti

pomník tak neopimcíto si doatat nni

reny kť-r- é jsou zajiwtVí o jednu třetina
levnéjíí než onéch agentů z růrré h

mét my dontáváme na pomníky pří-
mo f lomil vtéu

vždy střízlivé a práo achnpné
Kilu eo Mitřebujito onoho oboru ta
přijďte nás navštívil neb nám dopi
—jors vv HAYři{ ireto Nebraaka

CHCETE NECO PBODATI? ineji
te li kupce vyplatí se Vám dáti ai ra- -

lou onámka do časopisu: našeho

t vW stáléhon DEfJNÉ vídělku
enertri

Zarure-tiéh- n

11 im jediiuieidm kteří bv pr
II dávali thtřll Importovaná olra-x- y

tímco léky a mhI žádjjá
ztráta ani konkurénre P Z Silher-ina- n

ls0 Kamney Street St Paul Mlo
nesota ir
Dr J U [loutsliy

ČESKÝ LŽKAfi

24 a N Str Sonth Omaha

Cřadní hodiny: Od 9 do 12 bod dop
O J Z do 3 bod odp
Od 7 do 8 hod veťer

Telefon v úfadovnfi a ohvlli- - 142

Dr Goo F Šinčnch
český lékař a ranhojič

▼ číale 1262 jltnf 13 ti Omaha

Úřadnl hodiny: Od 2 do 4:30 odp j
od :30 do 7:30 veíer — Tet 3769

Bes Tel DonglM 1964

li' Neapomente si předplatit

kadý UIiá Že věe náboženská

Ukeré zařízení budou jim i oá

'my kde bude jim zápasili s ďt

[vokoii přírodou kdesi na zápď"
anebo ve velkých tov árna li o

jr-„-

a

do noci pracovali pro skývu
o hbba že zapomeiiu na rozdíly
a rozbroje a Že budou k sobě Imoi- -

ti jako synové jedné veh-bn- mu

tky Čechie

S radostí bv lo ponrovat že na

isčátku tak bvlo 15 vl založen

podpůrný spolek československý
jenž stal Se střediskem všech Ce

chů amerických Mízo se však za

čalo ukazovat že česká nesvor
nost zapliti se nedá Zároveň po
vstala agitace několika českveh

předáku kteří mysleli více na s

be nez nu prospěch tVehlI v A- -

meriee Též tu působit příklad
Cechů v Kvropč kde věei víry roz
hodoval byly příčinou četných
rozbrojů První jMikus spojití Ce

ehy v jeden velký celek brzy si

rozbil Jedna strana dostala nad
vládu h vypudila druhou která

opětně založila druhý podpůrný
sjtolck a tak náboženské boje ve-sel-

pokračovaly dále C trpné po
hlížím na střdovčké války kde

jeden druhého Zabíjel jMiUZe pro
náboženské přesvědčení ale mv
sami věru nejsme lepší

Pokračování

Bez žaludku

Několika operacemi bylo doká
záno že člověk i když mu byl vy-

říznut celý žaludek byl nějaký čau

živ Ale jaký to byl život! Muže- -

me si o tom učinili představu
když ochuravíme a nemůžeme ni
čeho jisti bez obtíží Člověk jest
na tom skoro tak juko kdyby žád-

ného žaludku neměl Začncli
však hned jak uvidí že slábne mu
chuť k jídlu a ní celé tělo uží-

vali Trinerovo Léčivé Hořké Ví-

no vyvaruje se všech následků —

Tento lék ve vseeh chorobách ža-

ludku střev nervů a krve dává

plné uspokojení Osvěží a sesílí
celé tělo přivede všechno ústrojí k

práci vyrobí čistou silnou krev a
tím přivádí výživu každé i sebe
menší částečce lidského těla Uží-

vejte ho kdykoli máte potřebu sí-

ly dobrého žaludku čisté pleti—
Buďte opatrnými abyste dostali

pravé Trinerovo Léčivé Hořké Ví-n- o

V lékárnách Josef Triner
UG-iL- 2 South Ashland ave Clj
eago in

dav každému jeden kázal by jej
lomili To ovšem každému z nich

lehce se podařilo Kníže Svato- -

pluk pak dal jun toto oiieeni :

IJokud loideto svorní
v a nepřemohou al jestli
ni buď te nepřátelé přijdou a za- -

hubí vás

Synové Svatoplukovi brzy za-

pomněli rady otcovské Národ

nás tolik zakusil tolikráte pykal
svých poklesků a přece opětné u

opětně zapomínal přiué-it- i se svor-

nosti kterou ve HVČtČ llejvíee se

dokáže

Synové Svatoplukovi brzo po
smrti svého otce počali se hašte-

řili mezi sebou o svoje dědictví
a slavná říše otcovská kterou o-t-

zanechal jim sjednocenou pa-

dla za občf jejich nesvornosti

A tak v té době kdy říše mo-

ravská byla největší kdy takřka
sáhala od moře k moři padla na
vrcholu své slávy poněvadž vlast-

ní česká krev nedovedla mezi

sebou srovná ti

Dalo by se myslet že Cechové

dobře zapamatují si následky své

nesvornosti ale nebylo tomu tak
Jak se zdá mohlo se o nich říci
asi totéž co o jistých francouz-

ských králích: "Nic nezapome-
nou nic se nenaučí!"

V patnáctém století v tak zva-

né zlaté době našeho národa kdy
učenci čeští Šířili slávu českou po
celé Kvropč kdy ta naše zlatá
Praha byla střediskem nejenom
moci a přepychu vladařského ale
též vévodila v říši umění a vědy
íielof universita pražská byla te-

hdy jednou z nejvčtších navště-
vovalo ji oOOOO studentů

jSratrovražedné boje nesnášel -

vost ta stará naše kletba která
stále nás pronásleduje i tehdy
zase strhla věnec slávy se skrání
Čechie Ve válkách trvajících
mnoho let kdv bratr nozvedl rn- -

'
ku svou na bratra jeti proto že

onen boha velebil způsobem m

vlasf naše mnoho trpěla By
la spustošeiiH a téměř :!í obyva-
telstva zahubeno
Pitva bělohorská je jedním z

nejxmutiičjších bojů naší historie
Jí padla česká samostatnost a ná-

rod náš utrpěl ránu z které ne-

mohl ae vzpamatovat! po celá sta-

letí Nejlcpší čeští lidé byli
anebo ze země vypu

zeni Národ český pokořen na nej

f

S

na Pokrok


